
مشاريع القــرارات

المؤتمر الثالث عشر لوزراء 
الثقافة في العالم الإسلامي

2025 13-12
فبرايـــر

 جـــدة
المملكة العربية السعودية

أثر الثقافة على التنمية 
الاجتماعية والاقتصادية 



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 1.1

مشروع قرار حول 

جدول الأعمال

المنعقد في استضافة كريمة من  العالم الإسلامي  الثقافة في  الثالث عشر لوزراء  المؤتمر  إنّّ 

المملكة العربية السعودية، بمدينة جدة، يومي 12-13 فبراير 2025م؛ 

بعد اطلاعه على مشروع جدول أعماله، في الوثيقة )م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 1.1(، 	-

الإسلامي  العالم  الثقافية في  للتنمية  الاستشاري  المجلس  وبعد اطلاعه على توصية  	-

الصادرة عن دورته التاسعة عشرة في هذا الشأن،

وبناء على ما دار من مناقشات، 	-

يقرر ما يلي :	

1. اعتماد جدول أعمال المؤتمر كما جاء في الوثيقة )1.1(.



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 1.2

مشروع قرار حول 

البرنامج الزمني

ــم الإسلامــي المنعقــد فــي اســتضافة  ــوزراء الثقافــة فــي العال إنّّ  المؤتمــر الثالــث عشــر ل

ــر 2025م،  ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

بعد اطلاعه على مشروع البرنامج الزمني، في الوثيقة )م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 1.2(، 	-

التاسعة عشرة في  الصادرة عن دورته  المجلس الاستشاري  وبعد اطلاعه على توصية  	-

هذا الشأن،

وبناء على ما دار من مناقشات، 	-

يقرر ما يلي:

1. اعتماد البرنامج الزمني للمؤتمر كما جاء في الوثيقة )1.2(.



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 1.3/2025/13

مشروع قرار حول 

تشكيل مكتب المؤتمر

ــم الإسلامــي المنعقــد فــي اســتضافة  ــوزراء الثقافــة فــي العال إنّّ  المؤتمــر الثالــث عشــر ل

ــر 2025م، ــة جــدة، يومــي 12-13 فبراي ــة الســعودية، فــي مدين كريمــة مــن المملكــة العربي

بعد اطّّلاعه على مشروع تشكيل مكتب المؤتمر؛ 	-

وبعد اطلاعه على توصية المجلس الاستشاري الصادرة عن دورته التاسعة عشرة في هذا  	-

الشأن،

وبناء على ما دار من مناقشات؛ 	-

يقرر ما يلي:

اعتماد تشكيل مكتب المؤتمر كما يلي: .1

الرئيس: 	•

 - وزير الثقافة في المملكة العربية السعودية

نائب الرئيس:  	•

- جمهورية مصر العربية

المقرر:  	•

ـ دولة قطر



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 1.4/2025/13

مشروع قرار حول 

النظام الداخلي لمؤتمر وزراء الثقافة في العالم الإسلامي 2025م

ــم الإسلامــي المنعقــد فــي اســتضافة  ــوزراء الثقافــة فــي العال إنّّ  المؤتمــر الثالــث عشــر ل

ــر 2025م، ــة جــدة، يومــي 12-13 فبراي ــة الســعودية، فــي مدين كريمــة مــن المملكــة العربي

بعد اطلاعه على مشروع النظام الداخلي لمؤتمر وزراء الثقافة في العالم الإسلامي، في  	-

الوثيقة )م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 1.4(؛

الإسلامي  العالم  في  الثقافية  للتنمية  الاستشاري  المجلس  توصية  على  اطلاعه  وبعد  	-

الصادرة عن دورته التاسعة عشرة في هذا الشأن؛

وبناء على ما دار من مناقشات؛ 	-

يقرر ما يلي:

اعتماد النظــام الداخلــي لمؤتمــر وزراء الثقافــة فــي العالــم الإسلامــي كمــا جــاء فــي  	.1

ــة )1.4(. الوثيق



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 3.1/2025/13

مشروع قرار حول 

 تقرير الإيسيسكو حول إنجازاتها في المجال الثقافي

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش ــر الثال إنّّ المؤتم

ــر 2025م؛  ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

بعد اطلاعه على مشروع تقرير الإيسيسكو حول إنجازاتها في المجال الثقافي، في الوثيقة  	-

)م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 3.1(،

وبعد اطّّلاعه على توصية المجلس الاستشاري الصادرة عن دورته التاسعة عشرة في هذا  	-

الشأن؛

وبناء على ما دار من مناقشات؛ 	-

يقرر ما يلي:

اعتماد تقرير الإيسيسكو حول إنجازاتها في المجال الثقافي, مع الأخذ بملاحظات المؤتمر. 	.1

شكر الإيسيسكو على هذه الإنجازات المهمة والمبادرات الرائدة، ودعوتها إلى مواصلة  	.2

جهودها من أجل الاستجابة لحاجات الدول الأعضاء في مختلف مجالات العمل الثقافي.

شكر الدول الأعضاء والمؤسسات الشريكة والجهات المانحة على دعمها للمنظمة والتعاون  	.3

معها في إنجاز هذه الحصيلة النوعية من الأنشطة والبرامج، ودعوة المؤسسات المتعاونة 

إلى مواصلة التنسيق مع المنظمة لتنفيذ رؤيتها الاستراتيجية في المجال الثقافي.



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 3.2/2025/13

مشروع قرار حول

تقرير لجنة التراث في العالم الإسلامي 

المنعقد في استضافة كريمة من  العالم الإسلامي  الثقافة في  الثالث عشر لوزراء  المؤتمر  إنّّ 

المملكة العربية السعودية، بمدينة جدة، يومي 12-13 فبراير 2025م؛

بعد اطّّلاعه على مشروع تقرير لجنة التراث في العالم الإسلامي في الوثيقة )م. و.ث.ع.إ  	-

2025/13/ 3.2(؛

التاسعة عشرة في  الصادرة عن دورته  المجلس الاستشاري  اطّّلاعه على توصية  وبعد  	-

هذا الشأن؛

وبناء على ما دار من مناقشات؛ 	-

يقرر ما يلي:

اعتماد تقرير لجنة التراث في العالم الإسلامي، مع الأخذ بملاحظات المؤتمر. 	.1

دعوة الإدارة العامة للإيسيسكو إلى تعميم الوثيقة على الدول الأعضاء. 	.2

شكر لجنة التراث في العالم الإسلامي والإدارة العامة للإيسيسكو على إعداد هذه الوثيقة. 	.3

العالم  في  التراث  حماية  مجال  في  الإيسيسكو  رؤية  في  للانخراط  الأعضاء  الدول  دعوة  	.4

الإسلامي والحرص على تسجيل المزيد من الأصول التراثية على قائمة التراث في العالم 

الإسلامي التي تعدّّ اعترافا دوليا بأهمية تراث العالم الإسلامي وضرورة التعريف به وتعزيز 

المحافظة عليه.



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 3.3/2025/13

مشروع قرار حول 

 تقرير الاجتماع التاسع عشر للمجلس الاستشاري للتنمية الثقافية
في العالم الإسلامي    

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش ــر الثال إنّّ المؤتم

ــر 2025م؛ ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

بعد اطّّلاعه على مشروع تقرير الاجتماع 19 للمجلس الاستشاري للتنمية الثقافية في  	-

العالم الإسلامي، في الوثيقة )م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 3.3(؛

الإسلامي  العالم  الثقافية في  للتنمية  الاستشاري  المجلس  اطّّلاعه على توصية  وبعد  	-

الصادرة عن دورته التاسعة عشرة في هذا الشأن؛

وبناء على ما دار من مناقشات؛ 	-

يقرر ما يلي:

العالم  في  الثقافية  للتنمية  الاستشاري  للمجلس  عشر  التاسع  الاجتماع  تقرير  اعتماد  	.1

الإسلامي كما ورد في الوثيقة المعروضة على المؤتمر، مع الأخذ بملاحظات المؤتمر. 

المنتهية فترتهم على جهودهم  الثقافية،  للتنمية  الاستشاري  المجلس  أعضاء  2. شكر 

من أجل العمل على النهوض بالتنمية الثقافية في العالم الإسلامي، في إطار المهام 

الموكلة إليهم.



دعوة الدول الأعضاء الراغبة في الترشح لعضوية »اللجنة التنفيذية« التي ستقوم، بناءًً  	.3

على ما جاء في النظام الداخلي للمؤتمر، مقام المجلس الاستشاري إلى تقديم ترشحها 

باب  فتح  عن  الإعلان  عند  الأعضاء  للدول  إرسالها  سيتم  التي  الإجراءات  وفق  للمنظمة 

الترشح.

شكر الإدارة العامة للإيسيسكو على حسن التنسيق والتعاون مع رئاسة المجلس لتسهيل  	.4

سير أعماله في أحسن الظروف.

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 3.3/2025/13



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.1/2025/13

مشروع قرار حول

 مبادرة الإيسيسكو للحقوق الثقافية والحق في الثقافة
في دول العالم الإسلامي

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش إنّّ المؤتمر الثال

ــر 2025م؛ ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

في  والحق  الثقافية  للحقوق  الإيسيسكو  »مبادرة  وثيقة  مشروع  على  اطلاعه  بعد  	-

الثقافة في دول العالم الإسلامي« )م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 4.1(؛

الإسلامي  العالم  الثقافية في  للتنمية  الاستشاري  المجلس  اطّّلاعه على توصية  وبعد  	-

الصادرة عن دورته التاسعة عشرة في هذا الشأن؛

يقرر ما يلي:

اعتماد وثيقة »مبادرة الإيسيسكو للحقوق الثقافية والحق في الثقافة في دول العالم  	.1

الإسلامي«، مع الأخذ بملاحظات المؤتمر.

الترحيب بمقترح الإيسيسكو تخصيص برنامج حضاري لتعميم الحقوق الثقافية، والحق في  	.2

الثقافة وتعزيز حقوق المؤلف والحقوق المجاورة في العالم الإسلامي.

دعوة الدول الأعضاء إلى دعم هذه المبادرات والمساهمة في إنجازها، والاسترشاد بها  	.3

في وضع خططها واستراتيجياتها المتخصّّصة في هذا المجال، والعمل على تنفيذها 

بالتعاون مع الإيسيسكو، من أجل تطوير وتجديد سياساتها الثقافية في علاقتها بالحقوق 

الثقافية والحق في الولوج إلى الثقافة.



دعوة الإيسيسكو إلى بلورة المرجعيات اللازمة والمسوغات المناسبة لإبراز الدور التنموي  	.4

للحقوق الثقافية وأهمية تعزيزها وحضورها ضمن السياسات الثقافية الشاملة، واقتراح 

على  وعرضها  المستدامة  التنمية  في  والتشريعية  الثقافية  الأبعاد  تدمج  جديدة  رؤية 

الجهات الدولية والإقليمية المختصة لاعتمادها والتعاون في تنفيذها.

شكر الإيسيسكو على إعداد هذه الوثيقة. 	.5

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.1/2025/13



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار حول

وثيقة تعزيز استرداد الممتلكات الثقافية في العالم الاسلامي 

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش ــر الثال إنّّ المؤتم

ــر 2025م؛ ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

الإسلامي«،  العالم  في  الثقافية  الممتلكات  استرداد  »تعزيز  وثيقة  مشروع  على  اطلاعه   بعد 

)م. و.ث.ع.إ 4.2/2025/13(؛

وبعد اطلاعه على توصية المجلس الاستشاري الصادرة عن دورته التاسعة عشرة بهذا  	-

الشأن؛

المتعلق بمشروع استراتيجية مكافحة  القرار رقم م.و.ث.ع.إ 5.3/2023/12  الى  واستنادا  	-

الاتجار غير المشروع بالممتلكات الثقافية في العالم الإسلامي؛ 

يقرر ما يلي:

الأخذ  مع  الاسلامي«،  العالم  في  الثقافية  الممتلكات  استرداد  »تعزيز  وثيقة  اعتماد  	.1

بملاحظات المؤتمر.

دعوة الإيسيسكو إلى تعميم مضامين هذه الوثيقة، بهدف دعم الجهات المعنية في  	.2

اللجنة الاستشارية  الرائدة، وتسهيل عمل  المبادرة  الدول الأعضاء للمشاركة في هذه 

المنبثقة عنها، وذلك بهدف حماية الممتلكات الثقافية في العالم الإسلامي والحد من 

الاتجار غير المشروع بها.

 مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.2/2025/13



تكليف الإدارة العامة للإيسيسكو بالتنسيق مع المملكة العربية السعودية لإعداد النظام  	.3

العالم  في  الثقافية  الممتلكات  استرداد  على  للمساعدة  الاستشارية  للجنة  الداخلي 

الإسلامي، بما يضمن تنسيق الجهود بين الدول الأعضاء.

دعوة الايسيسكو إلى التنسيق مع جهات الاختصاص بالمملكة العربية السعودية لعقد  	.4

مؤتمر دولي يهدف إلى اطلاق اللجنة الاستشارية للمساعدة على استرداد الممتلكات 

الثقافية في العالم الإسلامي، وذلك تماشيا مع القرار السابق للمؤتمر رقم م.و.ث.ع.إ 

 .5.3/2023/12

 مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.2/2025/13



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.3/2025/13

مشروع قرار حول

 وثيقة تحليلية حول قائمة مواقع التراث العالمي المعرضة للخطر
في العالم الإسلامي  

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش إنّّ المؤتمر الثال

ــر 2025م؛ ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

بعد اطّّلاعه على مشروع »وثيقة تحليلية حول قائمة مواقع التراث العالمي المعرضة للخطر 	- 

في العالم الإسلامي«، )م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 4.3(؛

التاسعة عشرة في  الصادرة عن دورته  المجلس الاستشاري  وبعد اطلاعه على توصية  	-

هذا الشأن؛

يقرر ما يلي:

للخطر المعرضة  العالمي  التراث  مواقع  قائمة  حول  التحليلية  »الوثيقة  اعتماد   .1 

في العالم الإسلامي«، مع الأخذ بملاحظات المؤتمر.

دعوة الإيسيسكو إلى تعميم مضامين هذه الوثيقة، بهدف مساعدة جهات الاختصاص  	.2

في الدول الأعضاء من أجل تطوير آليات رفع المواقع المسجلة على قائمة التراث العالمي 

المهددة بالخطر والاستلهام من وثيقة الإيسيسكو وتجارب الدول الأعضاء ذات الصلة.

دعوة الدول الأعضاء التي سجّّلت أصولها التراثية على قائمة التراث العالمي المهددة  	.3

بالخطر إلى التعاون مع الإيسيسكو لإيجاد السبل المثلى لإزالتها من هذه القائمة.



الإسلامي  العالم  في  التراث  مركز  مع  التعاون  إلى  والمساندة  الشريكة  الجهات  دعوة  	.4

التراث  بهدف دعم الدول الأعضاء في الإيسيسكو لإزالة المواقع المسجلة على قائمة 

المهدََّد بالخطر والانخراط في صندوق دعم المشروعات التراثية الذي أطلقته الإيسيسكو 

للغرض.

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.3/2025/13



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار حول

وثيقة رقمنة المعاجم الثنائية اللغة في دول العالم الإسلامي 

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش ــر الثال إنّّ المؤتم

ــر 2025م؛ ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

 بعد اطلاعه على مشروع وثيقة حول »رقمنة المعاجم الثنائية اللغة في دول العالم الإسلامي«، 

)م. و.ث.ع.إ 4.4/2025/13(؛

التاسعة عشرة في  الصادرة عن دورته  المجلس الاستشاري  وبعد اطلاعه على توصية  	-

هذا الشأن؛

يقرر ما يلي:

مع  الإسلامي«،  العالم  دول  في  اللغة  الثنائية  المعاجم  »رقمنة  حول  الوثيقة  اعتماد  	.1

الأخذ بملاحظات المؤتمر.

دعوة الإيسيسكو إلى تعميم مضامين هذه الوثيقة، بهدف مساعدة جهات الاختصاص  	.2

في  الاختصاص  جهات  ودعم  الرائدة  المبادرات  هذه  في  للانخراط  الأعضاء  الدول  في 

الدول الأعضاء في التعريف بهذا المشروع.

 مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.4/2025/13



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار حول

وثيقة »المعجم التاريخي المصوّّر لفن الخط العربي«

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش ــر الثال إنّّ المؤتم

ــر 2025م؛ ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

بعد اطلاعه على مشروع وثيقة حول »المعجم التاريخي المصور لفن الخط العربي«، )م. و.ث.ع.إ 

2025/13/ 4.5(؛

التاسعة عشرة في  الصادرة عن دورته  المجلس الاستشاري  وبعد اطلاعه على توصية  	-

هذا الشأن؛

يقرر ما يلي:

1. اعتماد الوثيقة حول »المعجم التاريخي المصور لفن الخط العربي«، مع الأخذ بملاحظات المؤتمر.

2. دعوة الإيسيسكو إلى تعميم مضامين هذه الوثيقة، بهدف مساعدة جهات الاختصاص في 

الأعضاء  الدول  في  الاختصاص  جهات  ودعم  الرائدة  المبادرة  هذه  في  للانخراط  الأعضاء  الدول 

للاستفادة من هذا العمل.

 مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.5/2025/13



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار حول

استضافة المملكة العربية السعودية للمؤتمر العالمي للسياسات الثقافية 
والتنمية )مونديا كولت( لعام 2029

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش ــر الثال إنّّ المؤتم

ــر 2025م؛ ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

الأعضاء  الدول  قبل  من  دعمها  السعودية  العربية  المملكة  طلب  على  اطلاعه  بعد  	-

لاستضافة المؤتمر العالمي للسياسات الثقافية والتنمية )مونديا كولت( لعام 2029

التاسعة عشرة في  الصادرة عن دورته  المجلس الاستشاري  وبعد اطلاعه على توصية  	-

هذا الشأن،

يقرر ما يلي:

1. دعم المملكة العربية السعودية في استضافة المؤتمر العالمي للسياسات الثقافية والتنمية 

)مونديا كولت( 2029م.

السعودية  العربية  المملكة  جهود  مساندة  إلى  الإيسيسكو  في  الأعضاء  الدول  كل  دعوة   .2

لاستضافة هذا المؤتمر، الذي سيكون فرصة مهمة للعالم العربي والإسلامي لإبراز ثرائه الثقافي 

وتنوعه الكبير والتعريف بمآثره التاريخية والحضارية.

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.6/2025/13



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.7/2025/13

مشروع قرار حول

كلمات رؤساء الوفود وعرض تقارير حول جهود الدول الأعضاء المشاركة 
وإنجازاتها في المجالات الثقافية

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش إنّّ المؤتمر  الثال

ــر 2025م، ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

ــر  ــدول الأعضــاء فــي هــذا الشــأن وعــرض تقاري بعــد اســتماعه إلــى كلمــات رؤســاء وفــود ال

يـة، جـالات الثقافـ فـي المـ هـا ـ ضـاء وإنجازاتـ لـدول الأعـ هـود اـ حـول جـ ـ

يقرر ما يلي:

• الأخذ علما بكلمات رؤساء الوفود المشاركة وتقاريرها حول جهود الدول الأعضاء وإنجازاتها 

في المجالات الثقافية.

تحقيق  في  يسهم  بما  الثقافية  المجالات  مختلف  في  الأعضاء  الدول  بجهود  الإشادة   •

النهوض الحضاري والتنمية الثقافية.

المؤتمر  لقرارات  الأمثل  التنفيذ  أجل  إلى بذل أقصى جهودها من  الأعضاء  الدول  • دعوة 

الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي، بما يحقق التنمية الثقافية الشاملة وفق 

أولوياتها وسياساتها العامة



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 4.8/2025/13

مشروع قرار حول

اعتماد عواصم جديدة للثقافة في العالم الإسلامي

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش إنّّ المؤتمر  الثال

ــر 2025م، ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

عواصم  برنامج  إلى  الانضمام  تتارستان  وجمهورية  العراقية  الجمهورية  طلب  على  بناء  	-

الثقافة في العالم الإسلامي؛ 

يقرر ما يلي:

برنامج عواصم  إلى  العراقية وجمهورية تتارستان لطلبهما الانضمام  الجمهورية  1.  شكر كل من 

الثقافة في العالم الإسلامي.

2. اعتماد مدينة بغداد عاصمة للثقافة في العالم الإسلامي لعام 2026.

3. اعتماد مدينة قازان عاصمة للثقافة في العالم الإسلامي لعام 2026. 

4.  حث الدول الأعضاء على دعم كل من الجمهورية العراقية وجمهورية تتارستان بالمشاركة في 

الأنشطة الثقافية المتزامنة مع الحدث، ودعوتها لترشيح مدنها لتكون عواصم للثقافة في 

العالم الإسلامي.



المؤتمر الثالث عشر لوزراء الثقافة في العالم الإسلامي
 »أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية«

جدة: 12-13 فبرايـر 2025

مشروع قرار حول
إعلان جدة حول أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية

ــتضافة  ــي اس ــد ف ــي المنعق ــم الإسلام ــي العال ــة ف ــوزراء الثقاف ــر ل ــث عش إنّّ المؤتمر الثال

ــر 2025م؛ ــي 12-13 فبراي ــدة، يوم ــة ج ــعودية، بمدين ــة الس ــة العربي ــن المملك ــة م كريم

بعد اطلاعه على مشروع إعلان جدة حول أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية،  	-

الوارد في الوثيقة رقم )م. و.ث.ع.إ 2025/13/ 5.2(؛

التاسعة عشرة في  الصادرة عن دورته  المجلس الاستشاري  وبعد اطلاعه على توصية  	-

هذا الشأن؛

وبناء على ما دار من مناقشات؛ 	-

	 		 يقرر ما يلي:

اعتماد إعلان جدة حول أثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية. .1

دعوة الإيسيسكو إلى تعميم هذا الإعلان، بهدف مساعدة جهات الاختصاص في الدول  	.2

الأعضاء من أجل تطوير وتجديد العمل الثقافي في العالم الإسلامي وتأكيد أهمية التعريف 

بأثر الثقافة على التنمية الاجتماعية والاقتصادية.

تكليف قطاع الثقافة والاتصال في الإيسيسكو بمتابعة تنفيذ مضامين الإعلان والتوصيات  	.3

المنبثقة عنه.

شكر الإيسيسكو على إعداد مشروع هذا الإعلان. 	.4

مشروع قرار م. و.ث.ع.إ 5.2/2025/13


